
W dniu 29 wrze śnia 2008 ro ku w Cen trum Kon -
gre so wo -Dy dak tycz nym Uni wer sy te tu Me dycz ne -
go im. Ka ro la Mar cin kow skie go w Po zna niu
przy uli cy Przy by szew skie go 37 od by ła się ju bi le -
uszo wa V Ogól no pol ska Kon fe ren cja Na uko wo -
-Szko le nio wa pt. „Cho ro by Tro pi kal ne i Pa so żyt ni -
cze”. 

Kon fe ren cja zo sta ła zor ga ni zo wa na przez Ka te -
drę i Kli ni kę Cho rób Tro pi kal nych i Pa so żyt ni czych
Uni wer sy te tu Me dycz ne go w Po zna niu przy współ -
udzia le Mi ni ster stwa Na uki i Szkol nic twa Wy ższe -
go, Za rzą du Głów ne go Pol skie go To wa rzy stwa Pa -
ra zy to lo gicz ne go, Sek cji Pa ra zy to lo gii Le kar skiej
Pol skie go To wa rzy stwa Pa ra zy to lo gicz ne go oraz
Od dzia łu Po znań skie go PTP. 

Ho no ro wy pa tro nat nad Kon fe ren cją ob jął i za -
szczy cił swo ją obec no ścią JM Rek tor Uni wer sy te tu
Me dycz ne go im. Ka ro la Mar cin kow skie go w Po -
zna niu – Prof. dr hab. med. Ja cek Wy soc ki, a ta kże
Mar sza łek Wo je wódz twa Wiel ko pol skie go – Ma rek
Woź niak oraz Pre zy dent Mia sta Po zna nia – Ry szard
Gro bel ny. Go ściem ho no ro wym Kon fe ren cji był
pro fe sor Zbi gniew Paw łow ski – za ło ży ciel i wie lo -
let ni Kie row nik Kli ni ki, eks pert Świa to wej Or ga ni -
za cji Zdro wia ds. cho rób tro pi kal nych i pa so żyt ni -
czych, któ ry swój Ju bi le usz 80-le cia uro dzin uro -
czy ście ob cho dził na po przed niej kon fe ren cji or ga -
ni zo wa nej przez Ka te drę w 2006 ro ku.

Do udzia łu w Kon fe ren cji i wy gło sze nia re fe ra -
tów w trzech se sjach ple nar nych zo sta li za pro sze ni
wy bit ni wy kła dow cy uni wer sy tec cy, kie row ni cy
ka tedr i kli nik ośrod ków aka de mic kich w Pol sce,
eks per ci w dzie dzi nie cho rób za kaź nych, me dy cy ny
tro pi kal nej, me dy cy ny pod ró ży i zdro wia mię dzy -
na ro do we go, spe cja li ści w za kre sie epi de mio lo gii,
pa ra zy to lo gii le kar skiej, wak cy no lo gii, chi rur gii,
a ta kże przed sta wi cie le Głów ne go In spek to ra tu Sa -
ni tar ne go oraz Słu żby Zdro wia Szta bu Ge ne ral ne go

Woj ska Pol skie go. W Kon fe ren cji wzię ło udział
oko ło 200 osób z ca łe go kra ju.

Kon fe ren cja by ła ad re so wa na do le ka rzy me dy -
cy ny ro dzin nej, osób spe cja li zu ją cych się w cho ro -
bach za kaź nych, pa ra zy to lo gów, pra cow ni ków sta -
cji sa ni tar no -epi de mio lo gicz nych, bio lo gów, stu -
den tów me dy cy ny i pra cow ni ków ochro ny zdro wia
za in te re so wa nych pro ble ma mi me dycz ny mi kra jów
stre fy mię dzy zw rot ni ko wej i sub tro pi kal nej. Wio -
dą ce te ma ty Kon fe ren cji obej mo wa ły mię dzy in ny -
mi za gad nie nia cho rób tro pi kal nych im por to wa nych
do kra ju z od mien nej stre fy kli ma tycz no -sa ni tar nej,
no we za gro że nia zdro wot ne w ru chu tu ry stycz nym,
pro blem kon tro li, zwal cza nia i za po bie ga nia ma la -
rii, szcze pie nia ochron ne wy ma ga ne i za le ca ne
w ru chu mię dzy na ro do wym, pa ra zy to zy prze wo du
po kar mo we go wy stę pu ją ce w kra jach stre fy tro pi -
kal nej, za bez pie cze nie me dycz ne osób pod ró żu ją -
cych w szcze gól nych gru pach ry zy ka oraz cho ro by
za kaź ne i pa so żyt ni cze stwier dza ne wśród pol skich
żoł nie rzy mi sji po ko jo wych na ca łym świe cie. 

Po wi ta nia uczest ni ków i otwar cia Kon fe ren cji
do ko nał prof. dr hab. med. Je rzy Ste fa niak, kie row -
nik Ka te dry i Kli ni ki Cho rób Tro pi kal nych i Pa so -
żyt ni czych, jed no cze śnie Prze wod ni czą cy Ko mi te tu
Na uko we go, któ ry zwró cił szcze gól ną uwa gę na ko -
niecz ność uwzględ nia nia w dia gno sty ce ró żni co wej
nie mal ka żdej spe cjal no ści le kar skiej mo żli wo ści
im por to wa nia do kra ju cho rób tro pi kal nych i zwią -
za ne go z tym po ten cjal ne go za gro że nia epi de mio lo -
gicz ne go. Na stęp nie przed sta wi ciel Pre zy den ta
Mia sta Po zna nia – Ry szar da Gro bel ne go, za po znał
uczest ni ków Kon fe ren cji z te ma ty ką 14. Kon fe ren -
cji Na ro dów Zjed no czo nych w spra wie Zmian Kli -
ma tu (CO P14), od by wa ją cej się w dniach 1–12
grud nia 2008 ro ku w Po zna niu i za pro sił do wzię cia
w niej udzia łu.

Pierw szej se sji na uko wej obej mu ją cej trzy re fe -
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ra ty ple nar ne prze wod ni czy li pro fe so ro wie: Ja cek
Wy soc ki, Piotr Za bo row ski (kie row nik Kli ni ki
Cho rób Od zwie rzę cych i Tro pi kal nych War szaw -
skie go Uni wer sy te tu Me dycz ne go) oraz Je rzy Ste fa -
niak. 

Pro fe sor Z. Paw łow ski w swo im wy stą pie niu nt.
„Pa ra zy to lo gii kli nicz nej, me dy cy ny tro pi kal nej
i zdro wia mię dzy na ro do we go” zwró cił uwa gę, iż
zmia ny po li tycz ne, eko no micz ne i so cjal ne za cho -
dzą ce w szyb ko zmie nia ją cym się świe cie wy mu -
sza ją rów nież in ne po dej ście do ochro ny zdro wia,
w tym ta kże zdro wia mię dzy na ro do we go. Pod kre -
ślił, że me dy cy na tro pi kal na i pro ble my zdro wia
mię dzy na ro do we go przez wie le lat by ły nie do ce nia -
ne w na szym kra ju i aby wy rów nać do tych cza so we
bra ki, na le ża ło by wzmoc nić ist nie ją ce ośrod ki aka -
de mic kie w Pol sce zaj mu ją ce się ty mi za gad nie nia -
mi, po sze rzyć ich pro gra my na ucza nia na przed dy -
plo mo wych stu diach me dycz nych oraz zwięk szyć
licz bę spe cja li za cyj nych kur sów po dy plo mo wych,
w tym ta kże dla pra cow ni ków la bo ra to riów me -
dycz nych (roz po zna wa nie ma la rii), bio lo gów i epi -
de mio lo gów. Pro fe sor stwier dził, iż pro wa dzo -
na w ośrod ku po znań skim, sze ro ko za kro jo na ak cja
„Stop ma la ria now” mo że słu żyć za przy kład wła -
ści wej i ko niecz nej edu ka cji spo łecz nej.

Pro fe sor J. Wy soc ki w swo im re fe ra cie pt.
„Szcze pie nia wy ma ga ne i za le ca ne w ru chu mię -
dzy na ro do wym” zwró cił uwa gę na istot ną ro lę
szcze pień ochron nych w pro fi lak ty ce cho rób za kaź -
nych na by wa nych w kra jach od mien nej stre fy kli -
ma tycz no -sa ni tar nej, w za le żno ści od re jo nu świa ta
i wa run ków pod ró ży tro pi kal nej. Pod kre ślił ko -
niecz ność wła ści we go do bo ru szcze pień pro fi lak -
tycz nych dla osób wy je żdża ją cych do wy bra nych
ob sza rów stre fy mię dzy zw rot ni ko wej i sub tro pi kal -
nej, zgod nie z ak tu al ny mi wy tycz ny mi Świa to wej
Or ga ni za cji Zdro wia i uwzględ nie niem no wo po ja -
wia ją cych się za gro żeń zdro wot nych w ru chu tu ry -
stycz nym. 

Z ko lei, z wy stą pie nia pro fe so ra J. Ste fa nia ka
uczest ni cy kon fe ren cji mo gli do wie dzieć się, iż
oko ło 50 mln tu ry stów rocz nie pod ró żu je z kra jów
roz wi nię tych do kra jów stre fy go rą cej, spo śród któ -
rych aż 20–50% za pa da na tzw. bie gun kę pod ró -
żnych już w cią gu dwóch pierw szych ty go dni po by -
tu w tro pi ku. Więk szość cho rób in wa zyj nych mo że
prze bie gać bez ob ja wo wo lub ską po obja wo wo, ale
ta kże mo że ma ni fe sto wać się kli nicz nie po upły wie
kil ku mie się cy, a na wet lat po po wro cie z tro pi ku.
Pro fe sor J. Ste fa niak pod kre ślił ce lo wość prze pro -
wa dza nia ba dań kon tro l nych (le kar skich i la bo ra to -

ryj nych) w kie run ku za ka żeń i za ra żeń prze wo du
po kar mo we go ka żdo ra zo wo po po wro cie z kra jów
stre fy mię dzy zw rot ni ko wej w ośrod kach po sia da ją -
cych du że do świad cze nie dia gno stycz ne i kli nicz ne
w tym za kre sie. 

Dru giej se sji na uko wej prze wod ni czy li pro fe so -
ro wie: Zbi gniew Pawłowski, Jó zef Knap (Głów ny
In spek to rat Sa ni tar ny w War sza wie, or dy na tor Za -
kła du Hi gie ny i Pa ra zy to lo gii Śro do wi ska In sty tu tu
Me dy cy ny Wsi w Lu bli nie) oraz Je rzy Po lań ski
(kie row nik II Ka te dry i Kli ni ki Chi rur gii Ogól nej,
Na czy nio wej i On ko lo gicz nej, Dzie kan II Wy dzia łu
Le kar skie go War szaw skie go Uni wer sy te tu Me -
dycz ne go). 

W tej se sji na uko wej, pro fe sor P. Za bo row ski
w swo im wy stą pie niu pt. „Tok so pla zmo za. Sta ra
cho ro ba o no wym ob li czu” zwró cił uwa gę na ko -
smo po li tycz ność wy stę po wa nia pier wot nia ka To xo -
pla sma gon dii, roz prze strze nie nie się je go re zer wu -
arów oraz od por ność oocyst pa so ży ta na nie ko rzyst -
ne wa run ki ze wnętrz ne, co sta no wi istot ne za gro że -
nie epi de mio lo gicz ne dla po pu la cji na ca łym świe -
cie. Tok so pla zmo za ob ja wo wa, prze bie ga ją ca z za -
ję ciem np. ukła du ner wo we go, w tym na rzą du
wzro ku oraz ry zy ko za ra że nia ko biet cię żar nych
i pło du na dal sta no wią trud ne wy zwa nia dla le ka rzy
wie lu spe cjal no ści kli nicz nych. 

Pro fe sor J. Po lań ski przed sta wił no wo cze sne
me to dy ra dy kal ne go i pa lia tyw ne go le cze nia chi rur -
gicz ne go al we oko ko zy wą tro by w opar ciu o ma te -
riał wła sny kli ni ki, z uwzględ nie niem wska zań
do wy ko ny wa nia prze szcze pów wą tro by w prze bie -
gu tej groź nej in wa zji pa so żyt ni czej. 

Pań stwo wą Wo je wódz ką Sta cję Sa ni tar no -Epi -
de mio lo gicz ną w Po zna niu re pre zen to wa ła pa ni in -
spek tor J. Kucz ma -Na pie ra ła, któ ra przed sta wi ła
da ne do ty czą ce za cho ro wań na wło śni cę w Pol sce
w la tach 2002–2007. Spo śród 10 za re je stro wa nych
ognisk epi de mii wło śni cy, w 8 ogni skach źró dłem
za ra że nia by ły su ro we, wę dzo ne wę dli ny wy pro du -
ko wa ne w wa run kach do mo wych z mię sa dzi ka,
a w po zo sta łych 2 ogni skach – źró dłem za ra że nia
lar wa mi wło śnia by ły wy ro by za ku pio ne w skle pie. 

Trze ciej se sji na uko wej, w cza sie któ rej wy gło -
szo no 4 re fe ra ty, prze wod ni czy li: prof. dr hab. med.
An drzej Gła dysz – Kie row nik Ka te dry i Kli ni ki
Cho rób Za kaź nych, Cho rób Wą tro by i Na by tych
Nie do bo rów Od por no ścio wych Aka de mii Me dycz -
nej we Wro cła wiu, Ko man dor dr n. med. An drzej
Za biel ski – Szef Od dzia łu Pro fi lak ty ki i Le cze nia
Za rzą du Słu żby Zdro wia Szta bu Ge ne ral ne go Woj -
ska Pol skie go z War sza wy oraz dr n. med.
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W. L. Na hor ski – Kie row nik Kli ni ki Cho rób Tro pi -
kal nych i Pa so żyt ni czych Mię dzy wy dzia ło we go In -
sty tu tu Me dy cy ny Mor skiej i Tro pi kal nej Aka de mii
Me dycz nej w Gdań sku. 

Se sję otwo rzył pro fe sor A. Gła dysz, któ ry
w swo im wy stą pie niu zwró cił uwa gę na no wo po ja -
wia ją ce się oraz daw no już za po mnia ne czyn ni ki
etio lo gicz ne cho rób za kaź nych, mo gą ce na dal sta -
no wić po ten cjal ne za gro że nie epi de mio lo gicz ne dla
na szej po pu la cji, w tym rów nież mo żli wość za sto -
so wa nia ich w for mie ata ku bio ter ro ry stycz ne go
u osób pod ró żu ją cych nie tyl ko do kra jów stre fy tro -
pi kal nej. Pro fe sor pod kre ślił, że ist nie je re al na groź -
ba wy stą pie nia ry zy ka zwią za ne go z im por to wa -
niem do kra ju np. wy so ce za kaź nych wi ru so wych
go rą czek krwo tocz nych i stąd ko niecz ność utrzy -
my wa nia w go to wo ści wy zna czo nych dla kra ju re -
fe ren cyj nych ośrod ków dia gno stycz nych i kli nicz -
nych o naj wy ższym stop niu za bez pie cze nia prze -
ciw e pi de micz ne go.

W ko lej nym re fe ra cie, Kmdr A. Za biel ski przed -
sta wił naj now sze wy ni ki ba dań do ty czą ce za cho ro -
wal no ści i ura zo wo ści wśród żoł nie rzy Wie lo na ro -
do wej Dy wi zji w Stre fie Środ ko wo -Po łu dnio wej
w Ira ku, ho spi ta li zo wa nych w Pol skim Szpi ta lu Po -
lo wym. Prze pro wa dzo na ana li za epi de mio lo gicz -
na zo sta ła opar ta na do ku men ta cji me dycz nej pa -
cjen tów ró żnych na ro do wo ści le czo nych za cho -
waw czo i ope ra cyj nie w okre sie od sierp nia 2005
do paź dzier ni ka 2006 ro ku. Głów ną przy czy ną le -
cze nia szpi tal ne go by ły ob ra że nia cia ła po wsta łe
na sku tek ura zów bo jo wych i nie bo jo wych. Do naj -
czę ściej le czo nych jed no stek cho ro bo wych u żoł -
nie rzy pol skich na le ża ły ostre nie ży ty żo łąd ko wo -
-je li to we, ra ny po strza ło we/odłam ko we i zła ma nia.
Ko man dor Za biel ski zwró cił uwa gę na to, iż istot -
nym za gro że niem dla zdro wia żoł nie rzy w cza sie
ope ra cji w re jo nach tro pi kal nych jest nie tyl ko dzia -
ła nie w sta nie „pół wo jen nym” za wie sze nia bro ni,
ale ta kże stres psy chicz ny, wy ni ka ją cy z dłu go trwa -
łe go po by tu z da la od kra ju i bli skich, kon takt z lud -
no ścią tu byl czą o od mien nym po zio mie cy wi li za -
cyj nym i kul tu ro wym oraz do dat ko we ob cią że nie
po wo do wa ne wpły wem wy so kiej tem pe ra tu ry. 

W ko lej nym re fe ra cie pt. „Ma la ria. Pro ble my
dia gno stycz ne i te ra peu tycz ne”, dr W. L. Na hor ski
przed sta wił trud no ści w roz po zna wa niu i le cze niu
przy pad ków zim ni cy im por to wa nych do Pol ski ze
stre fy en de micz nej. Do dał, iż w ostat nich la tach po -
wa żnym za gro że niem cho ro bo twór czym dla lu dzi
jest za ro dziec ma la rii P. know le si po cho dzą cy
od małp, a mor fo lo gicz nie zbli żo ny do za rodź ca

P. ma la riae, mo gą cy wy wo ły wać cię żki prze bieg
kli nicz ny tej cho ro by. Gwał tow nie roz wi ja ją ca się
le ko opor ność za rodź ców ma la rii na sze ro ko sto so -
wa ne na świe cie le ki prze ciw ma la rycz ne po wo du je,
iż w te ra pii co raz czę ściej na le ży jed no cza so wo po -
da wać kil ka pre pa ra tów pier wot nia ko bój czych, aby
uzy skać sku tecz ną era dy ka cję pa so ży tów w or ga ni -
zmie za ra żo ne go czło wie ka.

Re fe ra tem koń czą cym trze cią se sję by ło wy stą -
pie nie doc. Mał go rza ty Paul (Ka te dra i Kli ni ka Cho -
rób Tro pi kal nych i Pa so żyt ni czych UM w Po zna -
niu) na te mat wzra sta ją cej czę sto ści im por to wa nia
do kra ju za ra żeń prze wo du po kar mo we go wy wo ły -
wa nych przez peł za ka czer won ki. Przed sta wi ła wy -
ni ki pra cy ze spo łu Ka te dry, do ty czą ce ana li zy im -
mu no en zy ma tycz nej ad he zy ny (pek ty ny ga lak to zo -
wej) – po wierzch nio we go biał ka swo iste go wy łącz -
nie dla pa to gen nych szcze pów E. hi sto ly ti ca, za wle -
ka nych do Pol ski przez pod ró żu ją cych z ob sza rów
stre fy go rą cej. Za pre zen to wa ne wy ni ki ba dań oka -
za ły się cen ną me to dą dia gno stycz ną dla ró żni co wa -
nia cho ro bo twór czych form pier wot nia ków je li to -
wych oraz oce ny sku tecz no ści pro wa dzo ne go le cze -
nia prze ciw pa so żyt ni cze go. 

Dys ku sję na te mat pre zen ta cji pla ka to wych pro -
wa dzi ła doc. Mał go rza ta Paul. Pro wa dzą ca se sję
wy ró żni ła trzy do nie sie nia zjaz do we pre zen to wa ne
w for mie po ste rów, z uwa gi na za sto so wa nie no wa -
tor skich me tod w roz po zna wa niu lub le cze niu ro -
dzi mych i eg zo tycz nych cho rób pa so żyt ni -
czych: 1. „Wie lo ośrod ko wa we ry fi ka cja roz po zna -
nia echi no ko ko zy czło wie ka – zna cze nie ba dań
mor fo lo gicz nych” au tor stwa: L. Cho micz, A. Szu -
bert, J. Po lań ski, W. L. Na hor ski, J. Ste fa niak,
P. My jak, D. Mło cic ki i G. Olędz ka, któ ry po wstał
dzię ki współ pra cy ośrod ków uni wer sy tec kich
w War sza wie, Gdań sku i Po zna niu; 2. „No we kie -
run ki w le cze niu zim ni cy w Pa pui -No wej Gwi nei”
au tor stwa N. Reh li sa i J. Ste fa nia ka z Ka te dry i Kli -
ni ki Cho rób Tro pi kal nych i Pa so żyt ni czych UM
w Po zna niu przy współ pra cy z re gio nal nym ośrod -
kiem Świa to wej Or ga ni za cji Zdro wia w Port Mo -
res by w Pa pui -No wej Gwi nei, a ta kże 3. „Ba da nia
po rów naw cze nad ak tyw no ścią prze ciw-Pen ta tri -
cho mo nas ho mi nis no wo -syn te ty zo wa nych po chod -
nych ben zi mi da zo lo wych i me tro ni da zo lu” au tor -
stwa L. Cho micz i współ pra cow ni ków z ośrod ka
war szaw skie go.

W pod su mo wa niu kon fe ren cji na uko wo -szko le -
nio wej, pro fe sor J. Ste fa niak po dzię ko wał wszyst -
kim wy kła dow com za nie zwy kle in te re su ją ce, cie -
ka we i bo ga to ilu stro wa ne re fe ra ty, a wszyst kim
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uczest ni kom spo tka nia za ak tyw ny udział i me ry to -
rycz ną dys ku sję za rów no w cza sie ofi cjal nych ob -
rad, jak i w ku lu arach. Do dat ko wo zwró cił się
do uczest ni czą cych w kon fe ren cji le ka rzy ró żnych
spe cjal no ści kli nicz nych z proś bą o dal sze kon ty nu -
owa nie współ pra cy z Ka te drą i Kli ni ką Cho rób Tro -
pi kal nych w Po zna niu ka żdo ra zo wo w przy pad kach
trud nych dia gno stycz nie i kli nicz nie jed no stek cho -
ro bo wych im por to wa nych z od mien nej stre fy kli -
ma tycz no -sa ni tar nej oraz za pro sił na ko lej ną, cy -
klicz ną kon fe ren cję w 2010 ro ku. 

Do dat ko wo, w dniu 29 wrze śnia 2008 ro ku
w go dzi nach po po łu dnio wych od by ła się se sja sa te -
li tar na po świę co na te ma ty ce wy so ko gór skiej, pod -
czas któ rej po ru sza no pro ble my me dycz ne wy praw
w gó ry wy so kie. Se sji wy so ko gór skiej prze wod ni -
czy li: dr Piotr Pu stel nik i dr Alek san der Wa śniow -
ski. Swo je do świad cze nia przed sta wia li sław ni pol -
scy wspi na cze, dok to rzy na uk che micz nych – Piotr
Pu stel nik i Piotr Mo raw ski, uczest ni cy i kie row ni cy
wie lu wy praw hi ma laj skich, a ta kże le ka rze wy praw
wy so ko gór skich – dr To masz Ba na sie wicz, spe cja -
li sta chi rurg i pra cow nik na uko wy Uni wer sy te tu
Me dycz ne go w Po zna niu oraz dr Alek san der Wa -
śniow ski z Ka te dry i Kli ni ki Cho rób Tro pi kal nych
i Pa so żyt ni czych. 

Tę część kon fe ren cji kie ro wa no do wszyst kich
osób in te re su ją cych się aspek ta mi me dycz ny mi
spor tów eks tre mal nych, a w szcze gól no ści wspi -
nacz ki wy so ko gór skiej, let niej jak i zi mo wej.
Na wstę pie oma wia no pro ble my przy go to wa nia
do pod ró ży w re jo ny gór wy so kich, za gad nie nia or -
ga ni za cji wy praw wy so ko gór skich, a ta kże naj częst -
szych za gro żeń zdro wot nych, do ty ka ją cych wspi na -
czy prze kra cza ją cych gra ni cę „stre fy śmier ci”.
Z wiel ką do zą hu mo ru przed sta wił je z punk tu wi -
dze nia kie row ni ka wy praw dr Piotr Pu stel nik, zdo -
byw ca aż 13 „ośmio ty sięcz ni ków”.

Ko lej ny re fe rat, wy gło szo ny przez dr Pio tra Mo -
raw skie go, wi ce pre ze sa Pol skie go Związ ku Al pi ni -
zmu, zdo byw cę sze ściu „ośmio ty sięcz ni ków”
(w tym Shi sha Pang ma zi mą), do ty czył spe cy ficz -
nych pro ble mów me dycz nych i or ga ni za cyj nych
pod czas wspi nacz ki w wa run kach zi mo wych, bę dą -
cej od lat do me ną pol skich hi ma la istów. Pre zen ta cje
mul ti me dial ne, ilu stro wa ne bo ga tym, uni ka to wym
ma te ria łem iko no gra ficz nym spo tka ły się z en tu zja -
stycz nym przy ję ciem au dy to rium, zło żo ne go z le ka -
rzy ró żnych spe cjal no ści kli nicz nych, stu den tów
me dy cy ny oraz mi ło śni ków gór, któ re po mi mo póź -
nej po ry bar dzo licz nie za peł ni ło sa lę kon fe ren cyj ną
i ak tyw nie bra ło udział w dys ku sji.

W dru giej czę ści se sji, dr To masz Ba na sie wicz
i dr Alek san der Wa śniow ski przed sta wi li aspek ty
zdro wot ne prze by wa nia na du żych wy so ko ściach,
a w szcze gól no ści pa to ge ne zę, symp to ma to lo gię
i le cze nie cho ro by wy so ko gór skiej oraz ob ra żeń
spo wo do wa nych zim nem. Dr To masz Ba na sie wicz
za pre zen to wał me to do lo gię pro wa dze nia swo ich
ba dań na uko wych pod czas eks pe dy cji wy so ko gór -
skich. Se sję za koń czo no in te re su ją cą dys ku sją, do -
ty czą cą fi zjo lo gii, me dy cy ny spor tu i pod ró ży.

W dniu po prze dza ją cym kon fe ren cję nt. „Cho -
rób tro pi kal nych i pa so żyt ni czych”, od by ło się sa te -
li tar ne sym po zjum or ga ni zo wa ne przez Fun da cję
Po mo cy Hu ma ni tar nej „Re demp to ris Mis sio” oraz
Ka te drę i Kli ni kę Cho rób Tro pi kal nych i Pa so żyt ni -
czych Uni wer sy te tu Me dycz ne go w Po zna niu pt.
„Zwal cza nie ma la rii w kra ju i na mi sjach”. Sym po -
zjum od by ło się w Cen trum Kon gre so wym Uni wer -
sy te tu i by ło ono ad re so wa ne do mi sjo na rzy i mi sjo -
na rek pra cu ją cych w kra jach kli ma tu go rą ce go, pra -
cow ni ków ak cji hu ma ni tar nych, pie lę gnia rek, wo -
lon ta riu szy i sym pa ty ków Fun da cji, stu den tów me -
dy cy ny oraz in nych osób za in te re so wa nych pro ble -
ma mi zdro wia na mi sjach w kra jach tro pi kal nych.
Uro czy ste go otwar cia sym po zjum do ko nał prof. Je -
rzy Ste fa niak, a w te ma ty kę kon fe ren cji wpro wa dził
prof. Z. S. Paw łow ski – je den z za ło ży cie li Fun da cji
„Re demp to ris Mis sio”. 

Lek. med. Piotr Za wie ja, Pre zes Fun da cji, za pre -
zen to wał uczest ni kom sym po zjum za ło że nia i ce le
pro jek tu „Stop ma la ria now” i za pro sił do ak tyw ne -
go udzia łu w mię dzy na ro do wym pro gra mie zwal -
cza nia ma la rii na świe cie. W ko lej nym wy stą pie niu,
dr Alek san der Wa śniow ski przed sta wił ma la rię ja ko
pro blem glo bal ny, do ty ka ją cy co rocz nie pra -
wie 500 mln lu dzi w kra jach en de micz nych, spo śród
któ rych naj wy ższa śmier tel ność do ty czy ko biet cię -
żar nych i dzie ci w Afry ce Rów ni ko wej. Na stęp nie,
doc. Mał go rza ta Paul w swo im bo ga to ilu stro wa -
nym re fe ra cie za pre zen to wa ła wy bra ne cho ro by pa -
so żyt ni cze roz po wszech nio ne w tro pi ku, któ re sta -
no wią istot ne za gro że nie zdro wot ne dla osób pra cu -
ją cych w trud nych wa run kach sa ni tar nych i śro do -
wi sko wych w kra jach od mien nej stre fy kli ma tycz -
no -sa ni tar nej. Lek. med. Ka ro li na Mrów ka, mo de ra -
tor sym po zjum, przed sta wi ła uczest ni kom naj częst -
sze przy czy ny ho spi ta li za cji mi sjo na rzy po po wro -
cie z ob sza rów stre fy mię dzy zw rot ni ko wej
w Ośrod ku Aka de mic kim w Po zna niu. Na za koń -
cze nie sym po zjum przed sta wio no dłu go ocze ki wa -
ny film pt. „Ope ra cja Ban gas sou” z prze bie gu wy -
pra wy me dycz nej chi rur gów z Ka te dry i Kli ni ki
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Chi rur gii Ogól nej, Ga stro en te ro lo gicz nej i En do -
kry no lo gicz nej Uni wer sy te tu Me dycz ne go w Po -
zna niu, prze pro wa dzo nej w Re pu bli ce Cen tral nej
Afry ki w 2002 ro ku, uzu peł nio ny nie zwy kle in te re -
su ją cym ko men ta rzem dr med. Wik to ra Me is sne ra,
któ ry wzbu dził ży wą dys ku sję dłu go kon ty nu owa ną
w ku lu arach.
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